
 

 

 

 

丽珠医药集团股份有限公司 

2024 年年度报告 

 

 

 

 

 

 

2025 年 3 月 

 



 

  1 

第一节 重要提示、目录和释义 

丽珠医药集团股份有限公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本年度报

告（“本报告”）内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并承担个别和连带的法律责任。 

本公司负责人朱保国先生、主管会计工作负责人（财务负责人）司燕霞女士、及会计机

构负责人（会计主管人员）庄健莹女士声明：保证本报告中财务报告的真实、准确、完整。 

本公司全体董事亲自出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]

1、具有以下特征的缺陷，应认定为重大缺

陷：1)违反法律、法规较严重；2)已经发现

并报告给管理层的重大内部控制缺陷经过

合理的时间后，并未加以改正；3)除政策

性亏损原因外，公司连年亏损，持续经营

受到挑战；4)并购重组失败，或新扩充下

属单位经营难以为继；5)公司管理人员纷

纷离开或关键岗位人员流失严重，被媒体

频频曝光负面新闻。 

2、重要缺陷：一个或多个缺陷的组合，其

严重程度低于重大缺陷，但导致公司无法

及时防范或发现偏离整体控制目标的严重

程度依然重大，须引起公司管理层关注。 

3、一般缺陷：是指不构成重大缺陷或重要

缺陷的其他控制缺陷。 

定量标准 
1、一般缺陷：合并错报<合并报表

税前利润的 3%；2、重要缺陷：合

1、一般缺陷：直接损失金额≤合并报表资

产总额的 3%；2、重要缺陷：合并报表资



 

  63 

并报表税前利润的 3%≤合并错报<

合并报表税前利润的 5%；3、重大

缺陷：合并错报≥合并报表税前利

润的 5% 

产总额的 3%＜直接损失金额≤合并报表

资产总额 5%；3、重大缺陷：直接损失金

额＞合并报表资产总额 5% 

财务报告重大缺陷数量（个） 0 

非财务报告重大缺陷数量（个） 0 

财务报告重要缺陷数量（个） 0 

非财务报告重要缺陷数量（个） 0 

2、内部控制审计报告 

√ 适用 □ 不适用 

内部控制审计报告中的审议意见段 

致同会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024 年度内部控制出具了《内部控制审计报告》（致同审字

（2025）第 442A004442 号），并发表如下审计意见：丽珠医药集团股份有限公司于 2024 年 12 月 31 日按

照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。 

内控审计报告披露情况 已披露 

内部控制审计报告全文披露日期 2025 年 3 月 27 日 

内部控制审计报告全文披露索引 详见公司在巨潮网披露的《内部控制审计报告》 

内控审计报告意见类型 标准无保留意见 

非财务报告是否存在重大缺陷 否 

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制审计报告 

□ 是 √ 否 

会计师事务所出具的内部控制审计报告与董事会的自我评价报告意见是否一致 

√ 是 □ 否 

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

□ 适用 √ 不适用 

 



 

  64 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题 

1、公司及其附属公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否 

本报告期，本公司共有 10 家附属公司被列为环境保护部门公布的环境监管重点单位，详情如下： 

（1）福州福兴 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况： 

公司

或子

公司

名称 

主要污染物

及特征污染

物的种类 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排

放

方

式 

排放

口数

量 

排放口分布情况 
排放浓度

（mg/L） 

执行的污染

物排放标准

（mg/L） 

排放

总量

（t） 

核定的

排放总

量

（t/a） 

超标

排放

情况 

福州

福兴 

水体污染物 
化学需氧量

（COD） 

间

歇

式 

1 厂区西北方 
15.68 100 19.39 102.19 无 

水体污染物 氨氮 0.186 15 0.23 10.22 无 

大气污染物 SO2 

有

组

织 

1 RTO 3.59 200mg/m3 0.61 2.6 无 

大气污染物 NOx 1 RTO 5.11 200mg/m3 0.87 2.6 无 

大气污染物 VOCs 7 

RTO、发酵车间、

环保污水站、调

节池、车间二东、

车间二西、QC 部 

4.32 60mg/m3 7.60 30.19 无 

环境保护相关政策和行业标准： 

排放浓度为最终排入环境的浓度，执行标准为江阴污水处理厂排入环境的标准（COD≤100mg/L，氨氮

≤15mg/L），福州福兴废水排入江阴污水处理厂，执行与江阴污水处理厂的协议标准为：COD≤500mg/L，

氨氮≤60mg/L、总磷≤8mg/L、总氮≤70mg/L、SS≤400mg/L；非甲烷总烃、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物执行

《制药工业大气污染物排放标准 GB 37823-2019》排放限值。 

对污染物的处理： 

公司严格执行环保“三同时”制度，并按要求对“三废（废水、废气、废渣）”进行收集治理，处理工艺采

用“调节池+水解酸化+序批式活性污泥法（SBR）和周期循环活性污泥（CASS）+气浮”废水处理工艺，

生产废水经上述处理单元处理后，各项指标稳定达标排放，达标排放后废水经园区污水管网排至福建华东

水务有限公司江阴污水处理厂进一步深度处理。生产车间产生的 VOCs 等废气经废气管道统一收集至 RTO

处理，芬顿池与调节池废气使用二级碱液喷淋工艺处理。COD 与氨氮的去除率分别达到了96.29%、92.63%

以上。2024年 COD 平均排放浓度为：6196.14mg/L，氨氮平均排放浓度为：243.99mg/L，处理后排入江阴

污水厂 COD 浓度为：225.23mg/L，氨氮浓度为：17.81mg/L，COD 与氨氮的去除率分别达到了96.36%、

92.70%以上。 

环境保护行政许可情况： 

《丽珠集团福州福兴医药有限公司三阶段高端抗生素项目环境影响报告书》于 2021 年 8 月 23 日取得批复。

《丽珠集团福州福兴医药有限公司四阶段高端抗生素项目环境影响报告书》于 2022 年 10 月 12 日取得批

复。2023 年 3 月完成二期、三期、二阶段及三阶段环境保护竣工验收。公司严格执行“三同时”制度，落



 

  65 

实环评要求的环保措施，环保设施正常运行。2017 年 12 月 27 日通过国家新排污许可申请，于 2020 年 12

月完成国家排污许可证延续，严格按照许可证要求排放污染物，严格遵守各项管理要求。2023 年 10 月完

成排污许可证重新申请，排污许可证有效期为 2023 年 10 月 08 日至 2028 年 10 月 07 日。 

突发环境事件应急预案： 

依照相关规定、要求，本着“预防为主、自救为主、统一指挥、分工负责”的原则，编制了《丽珠集团福州

福兴医药有限公司突发环境事件应急预案》并于 2022 年 4 月 15 日通过备案（备案编号：350181-2022-024-

M）。 

突发环境事件发生后能及时、快速、有效、有序的实施应急救援行动，控制与防止事故与污染蔓延，有效

地保护周边环境，保障全体员工、公司和周边社会民众的生命财产安全。按照预案的内容与要求，对员工

进行培训和演练，做好突发环境事件的对应准备，以便在突发环境事件后，能及时进行救援，短时间内使

事故得到有效控制。2024 年 12 月 30 日开展了溶媒罐区泄漏起火事故综合应急的演练。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况： 

2024年全年缴纳废气污染环保税人民币5,343.30元。缴纳污水排污费人民币4,925,280.00元。投入人民币85.00

万元新增一套酸化池废气处理设施；投入人民币70.00万元新增一套发酵废气冷却设施；投入人民币48.00万

元新增一套调节池气浮设施；投入人民币45.00万元安装雨水在线监测设备。 

环境自行监测方案： 

根据《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》《排污单位自行监测技术指南发酵类制药工

业（HJ 882-2017）》的有关要求，结合自身情况及时制定完成自行监测方案，经福清市环保局、福州市环

保局审核后备案并向公众公开。监测项目分析方法遵守国家环境监测技术规范和方法；严格按照国家相关

规定做好监测分析仪的检定和校准；按照环境检测技术规范的要求安装自动监测设备，与环境保护主管部

门联网，并通过环境保护主管部门验收；自动监测设备健全，监测数据准确、有效、真实。2024 年 5 月、

2024 年 11 月分别完成了上半年、下半年挥发性有机物质（VOCs）泄漏检测与修复（LDAR）。公示网站：

https://wryfb.fjemc.org.cn。 

（2）新北江制药 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况： 

公司或

子公司

名称 

主要污染物

及特征污染

物的种类 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放

方式 

排放

口数

量 

排放口

分布情

况 

排放浓度

（mg/L） 

执行的污染

物排放标准

（mg/L） 

排放总

量（t） 

核定的排

放总量

（t/a） 

超标

排放

情况 

新北江

制药 

水体污染物 化学需氧量 间歇

式 
1 

污水处

理车间 

61.3 240 45.474 213.6 无 

水体污染物 氨氮 4.34 70 3.22 24.5 无 

环境保护相关政策和行业标准： 

排放浓度为排入清远横荷污水处理厂的浓度，执行排放标准为公司排污许可证的标准 COD≤240mg/L，氨氮

≤70mg/L，数据摘自清远市环保局。锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准（DB 44/765-2019）》，车间

废气执行《制药工业大气污染物排放标准（GB 37823-2019）》和《恶臭污染物排放标准（GB 14554-93）》。 

对污染物的处理： 

严格执行“三同时”制度，对“三废”进行有效地收集和处理，其中污水处理站投资人民币三千多万元，

http://wryfb.fjemc.org.cn/


 

  66 

设计处理能力3,000t/d，采用“预处理+好氧池+水解酸化池+SBR+催化氧化+气浮”的处理工艺，出水水质

稳定达标，调节池进水 COD 浓度约1900mg/L，经过处理后实际排放 COD 浓度约80mg/L（排放标准

≤240mg/L），COD 处理效率达到95%；污水处理废气采用生物除臭箱+3级高效次氯酸钠和碱液喷淋+1级碱

喷淋的处理工艺，废气排放稳定达标；提炼车间有机废气采用当前最先进的 RTO 处理工艺，将废气输送至

800℃左右的 RTO 炉膛进行高温氧化，使挥发性有机气体彻底分解成 CO2和水。2024年对更换了 RTO 急冷

塔，避免 RTO 处理废气无组织散发，并对 RTO 进气室隔板进行修复，减少 RTO 进出气阀门串气，保障废

气在线达标排放；原先 MVR3效蒸发器蒸发列管出现较多穿孔，蒸发效率下降，6月份更换 MVR3效蒸发

器，提高 MVR 蒸发效率。 

环境保护行政许可情况： 

《丽珠集团新北江制药股份有限公司项目现状环境影响报告书》于 2016 年 12 月 6 日通过备案；严格执行

“三同时”制度，落实环评要求的环保措施，环保设施正常运行。2017 年 12 月 29 日首次申领国家新排污

许可证，2024 年 11 月 11 日办理了排污许可证延续手续，有效期至 2029 年 11 月 10 日。石角新厂于 2023

年 11 月 15 日办理排污许可证基本变更手续，有效期至 2028 年 11 月 14 日。 

突发环境事件应急预案： 

新北江制药本着“预防为主，常备不懈；分类管理，分级响应；部门合作，分级负责；科学预防，高效处

置”的原则，签署发布了《丽珠集团新北江制药股份有限公司突发环境事件应急预案》，2024 年在清远市

生态环境局通过审核并备案（备案号 441802-2024-0197-H）。新北江制药每年定期对各部门人员进行环境

因素和危险源辨识培训，并定期开展各项应急预案演练工作。2024 年 6 月进行了公司级的突发环境事件应

急演练，检验了应急预案的可操作性，提高了应急救援人员的工作水平与救援队伍的反应和衔接配合的协

调配合能力。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况： 

新北江制药2024年累计环保投入人民币1,280.28万元，用于确保公司废水、废气、噪声及固废都得到合法合

规处理及排放，无环保违法违规事件发生。并且依照《中华人民共和国环境保护税法》按要求缴纳环境保

护税，2024年缴纳环保税人民币6,663.65元。 

环境自行监测方案： 

根据《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》的有关要求，结合自身情况及时制定完成自

行监测方案，经清远环保局审核、备案并向公众公开；监测项目分析方法遵守国家环境监测技术规范和方

法，严格按照国家相关规定对监测分析仪的检定和校准。按照国家法规和环境检测技术规范的要求安装废

水（COD、氨氮、pH、流量）和废气（非甲烷总烃）自动监测设备，并完成在线数据与国发平台和清远市

平台的联网工作，废水和废气在线监测设备已通过验收工作，监测设备健全，监测数据准确、有效、真实。

按照规范要求，聘请有资质的第三方对车间每半年进行一次 LDAR（泄漏检测与修复）；新北江制药每年

委托有资质的专业第三方检测公司按照自行监测方案项目和频次要求对厂区废水、废气和噪声进行检测，

2024 年检测结果达标。 

（3）丽珠合成 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况： 

公司或 主要污染物 主要污染物及特 排放 排放 排放口 排放浓度 执行的污染物排 排放总 核定的排 超标



 

  67 

子公司

名称 

及特征污染

物的种类 

征污染物的名称 方式 口数

量 

分布情

况 

（mg/L）/

（mg/m3） 

放标准（mg/L）/

（mg/m3） 

量（t） 放总量

（t/a） 

排放

情况 

丽珠合

成 

水体污染物 化学需氧量 间歇

式 
1 

废水处

理站 

60 192 13.2571 26.28 无 

水体污染物 氨氮（NH3-N） 2.32 40 0.5144 5.48 无 

大气污染物 二氧化硫 

有 组

织 连

续 排

放 

3 锅炉房 2.144 50 0.071 3.2946 无 